北 京 大 学 肿 瘤 医 院

北京大学临床肿瘤学院
北  京  肿  瘤  医  院
北京市肿瘤防治研究所

京肿教字﹝2021﹞96号

关于印发《北京大学临床肿瘤学院

教学培训督导工作方案》的通知

各处、科、室:

《北京大学临床肿瘤学院教学培训督导工作方案》经 2021年

6 月 8 日院长办公会研究通过，现印发你们，请认真遵照执行。

北京大学临床肿瘤学院

                            2021 年 6 月 16日

文件  文件

北京大学临床肿瘤学院教学培训督导工作方案

为规范研究生、住院医师教学培训管理，完善培养质量保障体

系，提高教学培训质量，特制定本工作方案。

第一章  学院督导专家委员会

第一条 学院督导专家委员会工作职能。对学院教学工作的各

个环节进行检查督办、研究分析、评估指导等，为学院研究生、住

院医师教学培训工作的发展提供咨询和建议。

第二条 学院督导专家由主管教学工作副院长聘任，聘期一年。

学院督导专家任职资格：

（一）坚持立德树人，热心教学工作，熟悉国家教育方针政策

和教学管理规章制度，治学严谨、为人师表，教学经验丰富；

（二）科研培养督导专家：具有博导资质或高级专业技术职务，

且不担任行政职务；

（三）临床规范化培训督导专家：专业基地与轮转科室的教学

主任与教学秘书。

第二章  工作内容

第三条 督导工作内容。因开展教学培训督导需要，督导专家

可事先不通知相关单位或人员，开展以下督导活动：

（一）随堂听课：开展听课评课工作，深入了解教情、学情，

及时发现研究生课程教学中存在的问题，积极与师生交流并反馈意

见，针对性地帮助教师提高教学水平，改善研究生课程教学效果。

（二）研究生专项检查：参加医学部开展的各项研究生教学检

查活动，包括考试秩序巡视，教学大纲和教学计划的审阅,试卷、

平时作业及各类教学档案的检查，博士生资格考试、开题报告、中

期报告、预答辩、学位论文答辩的抽查等。

（三）临床规范化培训专项检查：督导内容涉及临床培训与考

核全过程的落实情况，了解科室轮转计划、出科考核执行情况，发

现临床培训中存在的问题并及时提出反馈意见。

第三章 工作程序及要求

第四条 随堂听课的开展方式。每学期在已开设的研究生课程

中，抽取总课时的 5%进行随堂听课。

第五条 教学专项检查的开展方式。每学年抽取 10%的课程考

试组织巡视督导，抽取 10%的科室组织教学档案检查，临床规范化

培训院级督导 4次。

第六条 教学专项检查的督导要求。督导专家通过教学专项检

查，对考试、教学档案等教学工作进行评价，并形成督导评价报告。

（一）考试组织规范性：线下考试是否现场有监考考试巡视，

线上考试是否按时按要求进行等。

（二）教学档案存档规范性：专人专管，保存近三年教学档案，

如教学计划、教学大纲、奖学金评定资料、临床培训排班表、教学

查房记录、出科考核资料等。

第七条 培养环节专项检查的开展方式。每学期在组织的培养

环节中抽取部分人次进行督导，其中开题报告抽取 10%，中期报告

抽取 5%，博士生资格考试抽取 10%，学位论文预答辩抽取 5%，学

位论文答辩抽取 10%。

第八条 临床规范化培训专项检查的督导要求。督导指标参照

国家或北京市各专业基地住院医师、专科医师规范化培训评估指标。

每次督导可专项督导评估指标的某项内容，每年不少于 1 次对每个

教研室/专业基地培训的全过程督导。

第四章  工作要求

第九条 督导工作的目的是为了改进与提高，各类督导工作开

展过程中，督导专家委员会要重视与教师之间的沟通和指导，做好

书面记录。

第十条 各科室应积极配合和支持督导专家委员会开展工作，

接受督导专家提出的意见和建议，认真核实、积极改进并及时反馈

整改落实情况。

第十一条 科室或个人如对督导提出的意见和建议有异议，可

在收到意见后的 10 个工作日内向教育处提出复核申请，由学院督

导专家委员会组织复核。

第十二条 督导专家委员会每年定期召开 1-2次督导工作反馈

会议，向分管教学副院长、相关教研室/专业基地、科室和教师反

馈教学质量检查情况，发现和推荐教学效果突出的教师，总结推广

好的教学方法，发现教学过程中的不足，汇总问题讨论解决方案，

力促持续改进教学工作。

第五章 附则

第十三条 本工作方案由教育处负责解释。

北京大学肿瘤医院党院办公室       2021年 6月 21日印发